gubernamental el abordar el tema del analfabetismo y la creación de las condiciones para el 

mejor desarrollo de la educación nacional, sin embargo, este tema se seguiría atendiendo 

durante la Presidencia de Isaías Mediana Angarita. Para entender el acontecer de este tema 

Luis Peña señala: 

[…] para 1935 existía un total de dos mil ciento sesenta y una (2.161) escuelas, de las cuales mil 

trescientos setenta y dos (1.372) eran federales. Para 1939 asciende a un total de cinco mil 

12

Germán Pacheco  Troconis  «Economía y agricultura en Venezuela durante los años del General Cipriano 

Castro, 1899-1908», Agroalimentaria 22, n.

[...]

Virginia Rondón de Medina, «La Política Educativa en el Gobierno de López Contreras (1936-1941)», 

Fermentum 25, n
o
. 74 (2015):156, 

http://www.saber.ula.ve/bitstream/handle/123456789/43078/articulo4.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

cuatrocientas noventa y nueve (5.499), de las cuales dos mil trescientas veinticinco (2325) eran 

federales.
16

Al tener en cuenta estas cifras se entiende que las políticas de Estado enfrentaban  una 

relación entre la población, la educación  y las condiciones socioeconómicas, puesto que la 

cantidad de escuelas creadas abordaba una cantidad importante de la población nacional.